**A**D TERTIVM dicēdū, q̄ uerbū Ang est referendum ad præcognitionem quæ particularia in principijs uniuersalibus præcognoscuntur: sic n. uerū est, quod ea, quæ addiscimus, prius in anima nostra erant.

**A**D QUARTVM dicēdū, q̄ alijs antequam aliquā scientiā acquirat, amare eam potest, inquit, gnoscat

QVÆST. X. DE MENTE, ART. VII.

gnoscit quadā cognitione vniuersali cognoscēdo  
vtilitatē illi<sup>9</sup> scie, vel visu vel quocunq; alio modo.

**AD QUINTVM** dicendum, quod secundum hoc intelligenda est anima seipsum formare, quod per actionem intellectus agens formam intelligibilis factum intellectum possibiliter format, ut dictum est. Et secundum hoc vis imaginativa potest formare diuersorum sensibiliū formas, quod siccum apparet dum imaginamur ea, quia nunquam sensu perceperimus.

**D. 192.** AD SEXTVM dicendum, quod prima principia, quorum cognitio est nobis innata, sunt quadam similitudines in creato veritatis: unde secundum quod yeas de alijs iudicamus, dicimus iudicare de rebus pronunc immutabilibus vel veritatem increatam: hoc samus quod Aug*ustinus* ibi dicit, referendum est ad rationem.

D. 153. tamen quod Augustinus dicitur, et  
superiore, quæ dæternis contemplandis inheret.  
Quæ quidem quâmis sit dignitate prior, est tamen  
operatio eius posterior, quia inuisibilia Dei per ea,  
quæ facta sunt, intellecta conspicuntur. Roma. 1.

AD SEPTIMUM dicendum, quod in receptione qualiter intellectus possibilis spes rerum accipit a phantasmis et schabat phantasmata, ut ager instrumentale, & secundarium: intellectus uero ager, ut ager principale, & primum. Et ideo aduersus effectus relicturum in intellectu possibili secundum conditionem utriusque, & non secundum conditionem alterius tantum: & ideo intellectus possibilis recipit formas, ut intelligibiles acti, ex virtute intellectus agentis, sed ut similitudines determinatarum rerum ex cognitione phantasmatum. Et sic forma intelligibilia in actu non sunt per se existentes, neque in phantasia, neque in intellectu agente, sed solu in intellectu possibili

Ad OCTAVVM dicendum, quod quamvis intellegens possibilis sit simpliciter nobilior, quamphantasma, tamen secundum quid nihil prohibet phantomasmabominibus esse, in quantum feliciterphantasma est actu similitudo talis rei, quod intellectui possibili non conuenit, nisi in potentia. Et sic quodammodo potest agere in intellectum possibilem uitetur luminis intellectus ageretur, sicut & color potest agere in visu virtute luminis corporalis.

**AD NONVM DICEDUM**, QUOD QUIES IN QUÀ PERFI-  
CITUR SCIENTIA, EXCLUDIT MOTUM NATURALIUM PASIO-  
NUM. NÒ AUTEM MOTUM, & PASSIONEM COMMUNI-  
TER ACCEPTAM, SECUNDUM QUOD QUODLIBET RECIPERO-  
PATI DICITUR, & MOUERI, Sicut etiā Philolophus dicit  
in 3. de Anima: quod intelligere est quoddam pati-

ARTICVLVS VII.

*Vtrum in mente sit imago Trinitatis, secundum quod  
materialia cognoscit, vel solum secundum  
quod cognoscit eterna.*

**S**EPTIMO queritur, vtrum in mente sit imago Trinitatis, secundum quod materialia cognoscit, non solum secundum quod cognoscit eterna. Et vñ quod sic: quia, vt dicit Aug 12. de Trin. cum qua-  
rimus trinitatem in anima, in toto quærimus, non separantes actionem rationalem in temporalibus a contemplatione aeternorum: sed mens non est ad imaginem, nisi secundum quod in ea Trinitas inueniatur. ergo mens est ad imaginem non solum temporalium, quod inhaeret rationibus aeternis contemplandis, sed secundum quod inhaeret temporalibus agendis.  
**P**ropterea. Imago Trinitatis in anima consideratur in quantum in ea representatur: aquila itas persona tu,

F. & earum origo: sed magis æqualitas personarum  
repræsentatur in mente fm quod cognoscit tem-  
poralia quam secundum , quod cognoscit æterni-  
cum æterna in infinitum excedant mentem , mens  
autem non in infinitum temporalia excedit , ergo  
etiam personarum manifestatur in cognitione tem-  
poralium , sicut & in cognitione æternorum , quia  
utrobique ex mente procedit notitia , & ex notitia  
amor ergo imago Trinitatis non solum , &c.  
¶ 2 Præ Similitudo est in posteriori

¶ 3 Præt. Similitudo est in potentia diligendi: sed imago in potestate cognoscendi, sicut habet. *S. Petri*, *13*, distin. sed mens nostra prius cognoscit materialia, quā æterna, cū ex materialibus in eterna perennia, & perfectius, cum temporalia cōprehendit, non aeternam. ergo imago magis est in mente, secundum quid comparatur ad temporalia &c.

¶ 4 Præt. Imago Trinitatis invenitur in alia modis, sicut in potentias, ut supra dictum est: sed potius in indifferenter se habent ad omnia obiecta, ad quā potentiam determinantur. ergo imago

**P**otentia determinavit ergo imago Dei inuenitur in mente respectu quo rumlibet obiectorum.  
**S**i. **P**ret. Perfectius videtur illud quod in sensu, quā quod videt in sui similitudine: sed alia videt ipsam in se, Dei autem non, nisi in similitudine in se.

tu vię, ergo perfectius cognoscit eis ipsam quā Dei,  
& ira magis attendenda est imago Trinitatis in ea,  
qm̄ quod anima cognoscit seipsum quam secundum  
quod cognoscit Deum, cum in nobis secundum i-  
lud imago Trinitatis inueniatur, quod perfectissi-  
mum in nostra natura habemus, ut dicit Aug. b.  
¶ 6 Præt. Secundum hoc, persouarum qualitas in-  
mente nostra repreſentatur, quod memoria, in-  
tellectus, & voluntas tota, in tunc eam, capi-  
patet per Aug. 10. de Trin. sed ista mentis compre-  
hensio non ostenderet earum equalitatem, nisi quā  
rum ad omnia obiecta se comprehendenter, ergo in  
ratione omnium obiectorum imago Trinitatis in-  
uenitur in potentij mensis.

**¶ 7 Præt.** Sicut imago est in potestate cognoscendi, ita charitas est in potestate diligendi: sed chama non solum recipit Deum, sed etiam proximum, unde duplex ponitur actus charitatis, faciliter dilectio Dei, & proximi. ergo & imago non solum est in mente, secundum quod cognoscit Deum, sed etiam secundum quod cognoscit creaturas.

secundum, quod cogit et creaturam.  
¶ 8 Preceptum est in quibus consistit imago,  
aliisque habitibus, perfectius, fm quas imago de-  
formata dicitur reformati, & perfecti sed potem  
mentis non indigent habitibus fm quod compari-  
tur ad eternam, sed solum secundum quod compari-  
tur ad temporalia, quia habitus ad hoc sunt fieri  
dum eos potest regulerint, in eternis autem er-  
ror non potest accidere, ut ibi regula opus sit, sed  
solum in temporalibus, ergo &c.

**K** 9 Prat. Trinitas increata representatur in imagine mēris, prēcipue quātum ad confusibiliam & equalitatem: sed hec duo inveniuntur in potencia sensuaria, quia sensibile, & sensus in actu efficientiū, & sp̄s sensibilis non recipiūta sensu, nullū cundum suā capacitatē. ergo in potentia sensuā imago Trinitatis inveniuntur: multo igitur magis in mente secundum, quod temporalia cognoscuntur.

**¶** 10 Prat. Metaphorice locutiones in aliquā similitudinē attenduntur, quia secundum Philolophilum oēs transferentes secundum aliquā similitudinem transfruent: sed a quibusdam creaturis sensibilibus magis fit transumptio in diuinā peracticas

QVAEST. X. DE MENTE, ART. VII.

360

*phoricas locutiones, quā etiam ab ipsa mēte, sicut A patet de radio solari per Diony. 4. cap. de Diuinis nominib. ergo creature sensibiles aliquę magis posunt dici ad imaginem, quam ipsa mens, & ita non videtur aliquid impedit quin mens secundū quod temporalis cognoscit ad imaginem sit.*

*¶ 11 Prat. Boetius dicit in lib. de Trinitate quod formae sunt lumen in materia, sunt imagines illarū rerū, quę sunt sine materia: formae autem in materia existentes sunt formae sensibiles. ergo formae sensibiles sunt imagines ipsius Dei. & ita mens secundum, qđ ea cognoscit, videtur ad imaginem Dei esse.*

*SED CONTRA, est qđ Aug. dicit in 15. de Trinitate, quod Trinitas, quæ in inferiori scientia inuenitur, licet ad interiorem hominem iam pertineat, nondum tamen imago Dei appellanda est, vel putanda. Inferior aut̄ scientia est, secundum quod mens temporalia contéplatur, sic enim a sapientia eternoru disinguuntur. ergo imago Trinitatis non attenditur in mente, secundum quod temporalia cognoscit.*

*¶ 12 Prat. Partes imaginis ēm. ordinem debent tribus personis respōdere: sed ordo personarum non inuenitur in mēte ēm quod temporalia cognoscit, in cognitione n. temporalium intelligentia nō procedit ex memoria, vt verbum a patre, sed magis memoria ab intelligentia, quia ea quæ prius intelleximus, memoramus. ergo imago non consistit in mente, secundum quod temporalia cognoscit.*